
PÁGINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0023/2019     01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0024/2019    01
DECRETO Nº 102 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 02
DECRETO Nº 103 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 02
DECRETO Nº 104 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 02
DECRETO Nº 105 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 02
DECRETO Nº 106 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 02
DECRETO Nº 107 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 02
DECRETO Nº 108 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 02
DECRETO Nº 109 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 03
DECRETO Nº 110 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 03
DECRETO Nº 111 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 03
DECRETO Nº 112 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 03
DECRETO Nº 113 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 03
DECRETO Nº 114 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 03
DECRETO Nº 115 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 03
DECRETO Nº 116 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 04
DECRETO Nº 117 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 04
DECRETO Nº 118 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 04
DECRETO Nº 119 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 04
DECRETO Nº 120 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 04
DECRETO Nº 121 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 04
DECRETO Nº 122 DE 23 DE ABRIL DE 2019. 04

ANO III - TOCANTÍNIA, QUARTA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2019 - N O 152

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA - TO

SUMÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  5 1 6 ,  D E  2 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

MANOEL SILVINO GOMES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 001/2019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
CNPJ: 17.341.668/0001-03
CONTRATADA: AFRÂNIO FERNANDES AMORIM
CPF: 328.501.661-20
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE VALORES CONSUBSTANCIA-SE 
PELA NECESSIDADE POR MAIS 01 (UM) CÔMODO NO IMOVEL 
LOCADO DE ACORDO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE Nº 020/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.12.122.0016.2.026
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.36 
FONTE DE RECURSO: 00.20.00.000.
VALOR ACRÉSCIMO R$: 300,000 (Trezentos reais)
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: DISPENSA
CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 020/2019
VIGÊNCIA: 04/03/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura 04/03/2019.

TERMO ADITIVO Nº: 001/2019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
CNPJ: 17.341.668/0001-03
CONTRATADA: LM PROJETOS ENGENHARIA EM MEIO AMBIENTE 
LTDA-ME
CNPJ: 02.988.106/0001-70
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO, REFERENTE AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 035/2019, CONSUBSTANCIA-SE 
PELA NECESSIDADE DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE MAIS 
30 (TRINTA) DIAS PARA ENTREGA DA OBRA DE REFORMA DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA RURAL E URBANA NO MUNICÍPIO 
DE TOCANTÍNIA – TO , EM VIRTUDE DAS CONDIÇÕES CLIMÁTICAS, 
ONDE O MUNICÍPIO PASSA POR CHUVAS TORRENCIAIS 
OCASIONANDO, INTERRUPÇÃO PARA EXECUÇÃO E CONCLUSÃO 
DAS OBRAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.12.361.0016.1.010
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.51 
FONTE DE RECURSO: 00.20.00.000.
DATA/ACRESCÍMO: 30 (trinta) dias
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: Modalidade Convite nº 001/2019
CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 035/2019
VIGÊNCIA: 25/02/2019 a 25/04/2019. Data/Témino:26/05/2019.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0023/2019    
Tocantínia – TO, 22 de Abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) MARIA ZENITE CARDOSO 
DE MOURA, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de 
Secretaria de Saúde, para empreender viagem a cidade de Palmas, 17º Encontro 
de Secretarias Municipais de Saúde do Tocantins, conceder a quantidade de 1 
(uma diária), no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para despesas com 
transporte, hospedagem e alimentação, conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 22 dia do mês de Abril de 2019.

 MARCOS TÚLIO BORGES DO AMARAL
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0024/2019   
 Tocantínia – TO, 22 de Abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) WANDERSON BARBOSA DA 
COSTA, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de Secretário 
Executivo de Saúde, para empreender viagem a cidade de Palmas, 17º Encontro 
de Secretarias Municipais de Saúde do Tocantins, conceder a quantidade de 1 
(uma diária), no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para despesas com 
transporte, hospedagem e alimentação, conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 22 dia do mês de Abril de 2019.

 MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde



Ano III - Nº 152 - QUARTA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2019DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA02

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 102 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. ASSUNÇÃO DE SOUSA PARENTE NETO, 
inscrito no CPF sob nº 016.604.121-10, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 25 de fevereiro 
de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 103 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. MILLENA GOMES SIQUEIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF sob nº 049.950.571-96, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Assistente Administrativo.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 25 de fevereiro 
de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 104 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. MARIA SUELY RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob nº 032.467.333-76, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 26 de fevereiro 
de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 105 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. JOÃO DE SOUSA RAMALHO, inscrito no 
CPF sob nº 802.584.761-68, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Agente de combate a Endemias.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 26 de fevereiro 
de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 106 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. RONIEL DE VASCONCELOS PEREIRA, 
inscrito no CPF sob nº 075.230.421-63, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 27 de fevereiro 
de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 107 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. UÊDILA ALVES DE SOUSA, inscrito no 
CPF sob nº 586.752.131-15, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 07 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 108 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Sra. MILLENA GOMES SIQUEIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF sob nº 049.950.571-96, do cargo de Assistente Administrativo, 
visto que a mesma não se apresentou em tempo hábil para entrar em exercício.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 12 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal



03Ano III - Nº 152 - QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL 2019 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 109 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIA SUELY RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob nº 032.467.333-76, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, visto que a mesma não se apresentou em tempo hábil para 
entrar em exercício.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 13 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 110 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. MILENE BARREIRA SANTOS, inscrito 
no CPF sob nº 041.613.021-69, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Agente de combate a Endemias.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 14 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 111 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. KÁSSIA ALVES SOBRINHO, inscrito no 
CPF sob nº 032.463.401-37, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 19 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 112 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. CLEUSSON RIBEIRO DA SILVA, inscrito 
no CPF sob nº 699.847.511-04, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 22 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 113 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Sra. UÊDILA ALVES DE SOUSA, inscrito no 
CPF sob nº 586.752.131-15, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, visto que 
a mesma não se apresentou em tempo hábil para entrar em exercício.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 23 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 114 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. ANA MEIRE DA SILVA COSTA RABELO, 
inscrito no CPF sob nº 908.454.031-15, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Professora Magistério.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 25 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 115 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. ROSIEL DIVINO GOMES DA SILVA, inscrito 
no CPF sob nº009.910.301-09, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 25 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal



Ano III - Nº 152 - QUARTA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2019DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA04

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 116 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. EDMAR DA SILVA MACÊDO, inscrito no 
CPF sob nº470.828.793-34, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Motorista CNH D.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 27 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 117 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Sra. KÁSSIA ALVES SOBRINHO, inscrito no 
CPF sob nº 032.463.401-37, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, visto que 
a mesma não se apresentou em tempo hábil para entrar em exercício.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 05 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 118 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. ELIÉZER BARBOSA, inscrito no CPF sob 
nº806.294.401-82, para exercer o cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 10 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 119 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. THAYNARA RITHYELLI FERREIRA 
ARAÚJO, inscrito no CPF sob nº 040.520.821-92, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Professor ( Pedagogia ou Normal Superior).

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 12 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 120 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. SUELI BORGES LIMA, inscrito no CPF 
sob nº 720.547.191-53, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor 
Magistério.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 16 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 121 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. RAYSA CASTANHEIRA REIS, inscrito 
no CPF sob nº 024.299.381-89, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 22 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 122 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Nomeia para o cargo que especifica servidor aprovado 
em Concurso Público realizado para provimento de cargo 
do Quadro Geral do Poder Executivo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. MARIA ELCIONE PINTO LIMA, inscrito 
no CPF sob nº 850.853.401-91, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Professor ( Pedagogia ou Normal Superior).

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 22 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de abril de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal


		2019-04-24T17:35:31-0300
	MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102




